PJeCOR PP Nº 0003332-50.2021.2.00.0814

REQUERENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SANTA CATARINA

ENVOLVIDOS: CARTÓRIOS EXTRAJUDICIAIS

EMENTA: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. SERVENTIAS
EXTRAJUDICIAIS. TABELIONATO DE NOTAS. OFÍCIO
CIRCULAR. COMUNICADO - TJSC – TENTATIVA DE
FRAUDE EM PROCURAÇÃO PÚBLICA - FALSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO.

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 154/2021-CGJ

Trata-se de encaminhamento, pela Oficiala Interina da serventia

extrajudicial de Nova Trento – comarca de São João batista/SC, de comunicação

acerca de falsificação de documento de identificação apresentado naquela serventia

em busca da lavratura de procuração pública.

É o relatório.

Decido.

Ciente da fraude informada e visando dar amplo conhecimento do fato,

determino expedição de oficiar circular às serventias extrajudiciais do Estado, para

conhecimento e providências cabíveis.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Corregedora Geral de Justiça

Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 05/10/2021 21:22:41

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21100521224180400000000794106

Número do documento: 21100521224180400000000794106

A15

Num. 839972 - Pág. 1

29/11/2021

Número: 0003332-50.2021.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do Pará

 Órgão julgador: Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Pará

 Última distribuição : 31/08/2021

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Ato Normativo

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

Corregedoria-geral da justiça do estado de santa catarina

(REQUERENTE)

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

74896
8

31/08/2021 11:33 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

74896
9

31/08/2021 11:33 Painel de Atendimento Eletrônico da CGJ_57032-
EKVMXX_anexo

Documento de Identificação

83997
2

05/10/2021 21:22 Decisão Decisão

93655
7

09/11/2021 10:10 OFÍCIO OFÍCIO

93655
9

09/11/2021 10:10 Ofício Circular 154 OFÍCIO

Excelentíssima Senhora Corregedora,

Por solicitação do Núcleo IV da Corregedoria-Geral da Justiça - Extrajudicial, encaminho
o expediente anexo para as providências que entender necessárias (57032-EKVMXX).

Respeitosamente,

Divisão Administrativa
Seção de Expedientes e Serviços Gerais
Corregedoria-Geral da Justiça
Tribunal de Justiça de SC
cgj@tjsc.jus.br

Num. 748968 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:57
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325745000000000708558
Número do documento: 21083111325745000000000708558

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82420219078904

Nome original: Oficio de indicios de falsificação.pdf

Data: 25/08/2021 19:01:34

Remetente:

São João Batista - Escrivania de Paz Do Municipio de Nova Trento

São João Batista - Escrivania de Paz Do Municipio de Nova Trento

TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: indicios de falsificação

Num. 748969 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

      República Federativa do Brasil
          Estado de Santa Catarina

                                                 MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
                                            COMARCA DE SÃO JOÃO BATISTA

              Escrivania de Paz de Nova Trento
                                                               TAISE DAROSSI

Escrivania de Paz de Nova Trento- Praça Getúlio Vargas, nº300, Centro, Nova Trento-SC - CEP:
88270-000- cartoriont@gmail.com 483267-1647

Aos colegas Tabeliães e Registradores do Estado de Santa Catarina

Eu, Taise Darossi, Oficial Interina da Escrivania de Paz  de Nova Trento-SC, com fundamento no

Art. 475-A, III do CNCGJ/SC, informar e encaminhar cópia dos seguintes documentos para

conhecimento de Vossas Senhorias.

Nova Trento, 25 de agosto de 2021

TAISE DAROSSI

Oficial Interina

TAISE
DAROSSI:06
098549923

Assinado de forma digital por TAISE
DAROSSI:06098549923
Dados: 2021.08.25 18:53:16 -03'00'

Num. 748969 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

      República Federativa do Brasil
          Estado de Santa Catarina

                                                 MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
                                            COMARCA DE SÃO JOÃO BATISTA

              Escrivania de Paz de Nova Trento
                                                               TAISE DAROSSI

Escrivania de Paz de Nova Trento- Praça Getúlio Vargas, nº300, Centro, Nova Trento-SC - CEP:
88270-000- cartoriont@gmail.com 483267-1647

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DIRETOR DO FORO DA COMARCA DE SÃO JOÃO

BATISTA/SC

         Eu, Taise Darossi, brasileira, solteira, portadora do CPF nº 060.985.499-23, e RG nº 5.439.168

SSP/SC,de nacionalidade brasileira, solteira, Interina da Escrivania de Paz de Nova Trento,

residente e domiciliada vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fundamento

no art. 475-A, III, do CNCGJ/SC, informar:

1) que na data de 25/08/2021 compareceu em cartório se identificando como Diane Carla de

Souza, portando como documento identificador carteira de identidade, informou que

precisava realizar uma procuração pública de veículo, A escrevente Bianca Pereira Belletti

que estava atendendo a suspeita, observou que no documento apresentado possuía indícios

de sinais de falsificação, neste momento me informou, através do sistema Skype, que havia

observado que o documento apresentava sinais de falsificação.

2) Desse modo, acessei o sistema  da Central E-notariado (CCN) onde constou  que a pessoa

que estava em cartório não era a mesma da foto que tinha no cadastro do CCN desse modo

foi avisada a suspeita que o sistema estava  fora e que não seria possível realizar a

procuração.

3)  Quando a suspeita se retirou do cartório a escrevente Bianca observou que se encontrou

com uma pessoa. Neste momento ela observou que a pessoa que se encontrou com a

suspeita era a mesma que no dia 12/08/2021 se encontrou com Reginaldo em frente ao

cartório. Reginaldo esteve em cartório nesta data do dia 12/08/2021 e realizou uma

procuração pública para motocicleta com placa OOE7943. A escrevente ficando desconfiada

da situação me pediu para verificar o cadastro do Reginaldo pelo sistema do CCN, após a

consulta foi verificado que o mesmo esteve na Escrivania De Paz do Distrito de Mirim,

solicitando a lavratura de uma procuração pública da mesma moticileta, porém o documento

apresentado era outra identidade e o outorgado a mesma pessoa do qual a procuração foi

realizada aqui.

Num. 748969 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

      República Federativa do Brasil
          Estado de Santa Catarina

                                                 MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
                                            COMARCA DE SÃO JOÃO BATISTA

              Escrivania de Paz de Nova Trento
                                                               TAISE DAROSSI

Escrivania de Paz de Nova Trento- Praça Getúlio Vargas, nº300, Centro, Nova Trento-SC - CEP:
88270-000- cartoriont@gmail.com 483267-1647

Sendo assim a forte indícios de falsificação dos documentos apresentados.

Comunico ainda que foi registrado Boletim de Ocorrência online perante a Delegacia de Polícia Civil

competente sob protocolo nº 2021091397591

Aproveito ensejar meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

Taise Darossi

Oficial Interina

TAISE
DAROSSI:0609
8549923

Assinado de forma
digital por TAISE
DAROSSI:06098549923
Dados: 2021.08.25
18:53:36 -03'00'

Num. 748969 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

Num. 748969 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: CAROLINE LUNARDELI E SILVA - 31/08/2021 11:32:59
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21083111325773800000000708559
Número do documento: 21083111325773800000000708559

PJeCOR PP Nº 0003332-50.2021.2.00.0814

REQUERENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SANTA CATARINA

ENVOLVIDOS: CARTÓRIOS EXTRAJUDICIAIS

EMENTA: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. SERVENTIAS
EXTRAJUDICIAIS. TABELIONATO DE NOTAS. OFÍCIO
CIRCULAR. COMUNICADO - TJSC – TENTATIVA DE
FRAUDE EM PROCURAÇÃO PÚBLICA - FALSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO.

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº              /2021-          /CGJ

Trata-se de encaminhamento, pela Oficiala Interina da serventia
extrajudicial de Nova Trento – comarca de São João batista/SC, de comunicação
acerca de falsificação de documento de identificação apresentado naquela serventia
em busca da lavratura de procuração pública.

É o relatório.

Decido.

Ciente da fraude informada e visando dar amplo conhecimento do fato,
determino expedição de oficiar circular às serventias extrajudiciais do Estado, para
conhecimento e providências cabíveis.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Corregedora Geral de Justiça

A15

Num. 839972 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 05/10/2021 21:22:41
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21100521224180400000000794106
Número do documento: 21100521224180400000000794106

Ofício Circular nº 154/2021-CGJ

Num. 936557 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GABRIEL DA COSTA BECKMAN - 09/11/2021 10:10:14
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21110910101440500000000885394
Número do documento: 21110910101440500000000885394

PJeCOR PP Nº 0003332-50.2021.2.00.0814

REQUERENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SANTA CATARINA

ENVOLVIDOS: CARTÓRIOS EXTRAJUDICIAIS

EMENTA: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. SERVENTIAS
EXTRAJUDICIAIS. TABELIONATO DE NOTAS. OFÍCIO
CIRCULAR. COMUNICADO - TJSC – TENTATIVA DE
FRAUDE EM PROCURAÇÃO PÚBLICA - FALSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO.

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 154/2021-CGJ

Trata-se de encaminhamento, pela Oficiala Interina da serventia

extrajudicial de Nova Trento – comarca de São João batista/SC, de comunicação

acerca de falsificação de documento de identificação apresentado naquela serventia

em busca da lavratura de procuração pública.

É o relatório.

Decido.

Ciente da fraude informada e visando dar amplo conhecimento do fato,

determino expedição de oficiar circular às serventias extrajudiciais do Estado, para

conhecimento e providências cabíveis.

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema.

ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Corregedora Geral de Justiça

Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 05/10/2021 21:22:41

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21100521224180400000000794106

Número do documento: 21100521224180400000000794106

A15

Num. 839972 - Pág. 1

Num. 936559 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GABRIEL DA COSTA BECKMAN - 09/11/2021 10:10:14
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21110910101456200000000885395
Número do documento: 21110910101456200000000885395

	Cabeçalho
	Índice
	INFORMAÇÃO | NUM: 748968 | 31/08/2021 11:31
	Documento de Identificação | NUM: 748969 | 31/08/2021 11:31
	Decisão | NUM: 839972 | 04/10/2021 13:23
	OFÍCIO | NUM: 936557 | 09/11/2021 10:09
	OFÍCIO | NUM: 936559 | 09/11/2021 10:09